

Số: /KH – SDTTG

Khánh Hòa, ngày tháng 8 năm 2025

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và quy định của pháp luật về dân số, truyền thông nhằm giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống góp phần nâng cao chất lượng dân số trên địa bàn, chú trọng vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh.**

Thực hiện Kế hoạch số 1447/KH-UBND ngày 05/8/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch số 306-KH/TU, ngày 30/6/2025 của Tỉnh ủy về việc thực hiện Kết luận số 149-KL/TW, ngày 10/4/2025 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới.

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao; Sở Dân tộc và Tôn giáo ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phổ biến kịp thời, đầy đủ các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trong Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 25/10/2017; Kết luận số 149-KL/TW, ngày 10/4/2025 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 306-KH/TU, ngày 30/6/2025 của Tỉnh ủy; Kế hoạch số 02-KH/ĐU ngày 10/7/2025 của Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa thực hiện Kết luận số 149-KL/TW, ngày 10/4/2025 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới; Kế hoạch số 1447/KH-UBND ngày 05/8/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh để thực hiện đồng bộ có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực dân số trong tình hình mới.

2. Góp phần nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của đồng bào dân tộc thiểu số nhằm giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống góp phần nâng cao chất lượng dân số trên địa bàn, chú trọng vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Kết luận số 149-KL/TW và các văn bản của cấp trên

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến về nội dung Kết luận số 149-KL/TW, ngày 10/4/2025 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 25/10/2017; Kế hoạch số 306-KH/TU, ngày 30/6/2025 của Tỉnh ủy; Kế hoạch số 02-KH/ĐU ngày 10/7/2025 của Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa thực hiện Kết luận số 149-KL/TW, ngày 10/4/2025 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới; Kế hoạch số 1447/KH-UBND ngày 05/8/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về công tác dân số trong tình hình mới đến cán bộ công chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị. Hình thức tuyên truyền thông qua hội nghị giao ban cơ quan, gửi văn bản trên hệ thống quản lý văn bản điều hành; đăng tải trên Trang thông tin của Sở Dân tộc và Tôn giáo.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trong tỉnh về công tác dân số trong tình hình mới.

## **2. Tăng cường lãnh đạo thực hiện công tác dân số**

- Lãnh đạo, chỉ đạo cán bộ công chức, người lao động thực hiện nghiêm túc quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 25/10/2017, nhất là quan điểm chính sách dân số kế hoạch hóa gia đình gắn với yêu cầu phát triển đất nước giàu mạnh, thịnh vượng trong kỷ nguyên mới.

- Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, đổi mới tư duy chỉ đạo thực hiện công tác dân số; xem dân số là yếu tố quan trọng hàng đầu, công tác dân số là nhiệm vụ chiến lược, vừa cấp thiết, vừa lâu dài của sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, là sự nghiệp của toàn Đảng, toàn dân và hệ thống chính trị.

- Đưa nội dung công tác dân số vào trong nghị quyết, chương trình, kế hoạch công tác; thực hiện lồng ghép các yếu tố dân số vào chiến lược, kế hoạch, chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của ngành.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức các hội nghị, tập huấn thực hiện các hoạt động tư vấn, can thiệp lồng ghép với các chương trình, dự án, mô hình chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe bà mẹ, trẻ em, dân số kế hoạch hóa gia đình, dinh dưỡng, phát triển thể chất có liên quan trong lĩnh vực hôn nhân nhằm giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Trưởng các Phòng chuyên môn thuộc Sở quán triệt Kế hoạch này đến toàn thể công chức, người lao động thuộc Phòng; ngoài ra:

- Phòng nghiệp vụ Dân tộc: Thực hiện lồng ghép các nhiệm vụ, chương trình, kế hoạch, dự án có liên quan để tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và quy định của pháp luật về dân số, truyền thông nhằm

giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh; phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số để tuyên truyền về công tác dân số.

- Phòng nghiệp vụ Tôn giáo: Tham mưu lồng ghép công tác tuyên truyền về công tác dân số đến các tổ chức, chức sắc, chức việc các tôn giáo trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh.

2. Giao Phòng Pháp chế: Theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch; tham mưu báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch của Sở Dân tộc và Tôn giáo triển khai, thực hiện Kế hoạch số 1447/KH-UBND ngày 05/8/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Yêu cầu Trưởng các Phòng chuyên môn thuộc Sở triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy định./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Y tế;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng CM thuộc Sở;
- Lưu: VT, PC, (Ái).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Ngọc Sơn**